« Ὅσπερ στρατηγὸς πρωτοστάτης πίπτων, ὅτι
 ἦρκε χεῖρας ἐναντίον τοῦ Κυρίου, ἐναντι δὲ Κυρίου
 παντοκράτορος ἐτραχηλίασεν· ἔδραμε δὲ ἐναντίον
 αὐτοῦ ὕδρι ἐν πάχει ῥώτου ἀσπίδος αὐτοῦ. »

Πρωτοστάτην λέγει τὸν ἐν τοῖς πολέμοις τοῦ στρα-
 τοῦ προηγούμενον. Ὅσπερ τοίνυν ὁ τοιοῦτος τῆ C
 ἑαυτοῦ δυνάμει θαρρῶν, καὶ προπηδῶν ἰ τῶν πολε-
 μίων, καιρίαν λαβὼν τὴν πληγὴν, οὐδεμίαν ἔχει
 σωτηρίας ἐλπίδα· οὕτω καὶ ὁ ἀσεβῆς ὡς χεῖρας
 ἀνταίρων Θεῷ, καὶ οὐ μέχρι βουλῆς, ἀλλ' ἐπὶ τῶν
 ἔργων τὴν κατὰ τοῦ Θεοῦ ἰ ἐπιδεικνύμενος τραχύ-
 τητα, καὶ τὸν χρῆσθον ἀποσειόμενος ζυγόν, εἰτουν
 τὴν αὐτοῦ κηδεμονίαν, καθάπερ δάμαλις γαυριώσα,
 τοῦ τραχήλου τὸν ζυγὸν ἀποβάλλουσα, καὶ ἀποσκιρ-
 τῶσα πρὸς τὴν ζεύγλην, καὶ μονονουχὶ τρέχων εἰς
 τὸ συμβαλεῖν αὐτῷ πρὸς παράταξιν· καὶ ὡς πρὸς
 ὁμοφυῆ κατασυστάδην τρόπον τινὰ πρὸς αὐτὸν ἀντι-
 παραταττόμενος, οἷά τινα πачеиαν ἀσπίδα τὴν ὑπερ-
 ῥηφανίαν ἐπιφερόμενος. θαρρῶν τοῖς ἀμυντηρίοις
 αὐτοῦ, καταβάλλεται καὶ πίπτει, οἷά τις στρατοπέ-
 διων ἀρχων, ὡς ὑπ' ἀντιπάλου τοῦ Θεοῦ τιτρωσκόμε- D
 νος· τὸ γὰρ, ἐν πάχει ῥώτου ἀσπίδος αὐτοῦ, ἵνα
 εἴπη, ὅτι δοκῶν τοῖς ἐξῴθεν ἡσφαλισθαι, κρείττων
 εἶσεσθαι τῆς τοῦ Θεοῦ πληγῆς ἐνόμισε. Τινὲς δὲ τὸ,
 Ὅσπερ πρωτοστάτης, ἀντὶ τοῦ, ὡσπερ ὁ διάβολος,
 ἐνόησαν· αὐτὸς γὰρ ἐτραχηλίασεν ἐναντι Κυρίου·
 ὡς οὖν ἐκείνος ἔπεσεν, οὕτω καὶ πᾶς ὁ Θεῷ ἀντι-
 τείνων.

« Ὅτι ἐκάλυψε τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ἐν στέατι αὐ-
 τοῦ, [Ὁ δὲ Σύμμαχος, Ἐπεκαλύφθη γὰρ] καὶ
 ἐποίησε περιστόμιον ἐπὶ τῶν μηρίων. » [Πάλιν ὁ
 Σύμμαχος, Καὶ ἐπάχυνε πιμελὴν κατὰ τῆς ψόας.]

⁸⁵ Amos v, 18.

VARIAE LECTIONES.

^h Ἰσ. τοῦ ἁμαρτανόντος. ἰ Ἰσ. πρὸς πρῶτων τῆς πολεμίας. ἰ γρ. Χριστοῦ.

supplicii genus judicatum est; quamvis et illud gra-
 vius, cum conscientia sua talia ipsi vaticinatus
 fuerit et prædixerit; ipse enim futuri casus sibi con-
 sciens est, et quod tenebras, perturbationem, alli-
 ctionem et angustias subiturus sit. Novit enim pec-
 catoris conscientia, quod pravorum studiorum exer-
 citium ruinam secum afferat, et quod calamitate
 oppressum ipsum poenitebit, cum, in angustias con-
 jectus, ac malorum suorum nullum exitum inve-
 niens, sed suppliciorum gravitate in die tenebricosa
 percussus (de qua in prophetia Amos dictum est,
*Dies Domini tenebrae sunt, et non lux*⁸⁵), discrimen
 inter piam et impium intelliget. Observa autem
 quod peccatoris vita cum perturbatione, et mors
 cum miseria conjuncta sit; nec hæc quidem com-
 muni lege naturæ, sed vi, bello, aut pugna eveniat;
 et ut post mortem, sepultura et exsequiis careat;
 nec tantum insepultus jaceat, sed pabulum etiam
 vulturibus fiat. Mirandum autem non est, quod ta-
 lia hic loquatur; supra enim dictum est, quod ex
 antiqua forte doctrina, qua perperam imbutus fuit,
 hæc protulerit: porro Jobum propter peccata ad-
 versa pati, in omnibus conatur ostendere.

« Sicut dux in prima acie decidens, [Vers. 25,
 26] quia elevavit manus contra Deum, et contra
 Dominum omnipotentem induravit cervicem; cu-
 rritur autem contra eum injuria in crassitudine
 dorsi scuti sui. »

Ducem in prima acie dicit eum qui in bello exer-
 citui præest. Sicut igitur dux talis, viribus suis
 confusus, et in hostem impetum faciens, letali
 vulnere accepto, de salute desperat, sic impius ma-
 nus quasi adversus Deum tollens, non solum consi-
 lio, sed operibus etiam, animi acerbitatem erga
 Deum ostendens, et excusso levi jugo, cura, scilicet,
 ac sollicitudine qua Deus eum prosequitur, in-
 star juvenæ ferocientis, et jugum collo excutien-
 tis, ac ab eo resiliens; currendo, quasi festinans ut
 in aciem descendat, et prælium cum eo conserat;
 et tanquam cum ejusdem naturæ particeps cominus
 congressurus esset, apparatu bellico se instruens,
 superbiam instar crassi scuti gestans, suisque con-
 fusus munimentis, non secus ac imperator exerci-
 tus, a Deo antagonista vulneratus, prosternitur et
 occumbit: illud enim, *In crassitudine dorsi scuti
 sui*, idem est ac si dixisset, qui externis præsi-
 diis muniri visus, divinam plagam declinare se posse
 arbitrabatur. Nonnulli autem pro eo, *Sicut dux in
 prima acie, sicut diabolus*, intellexerunt; ille enim
 contra Dominum cervicem erexit: quemadmodum
 igitur ille cecidit, sic omnis qui Deo renititur,
 cadet.

Vers. 27. « Quia operuit faciem ejus in adipem
 suo, [Symmachus vero: Coopertus est enim] et
 fecit peristomium super femora. » [Rursus Sym-
 machus: Et increpavit adipem supra lumbos.]

Qui luxu diffuentes bene saginantur, facies suas pinguédine incrassant, et duplicata mole carnis supercrescentis (quam peristomium vocat) femora vestiunt, quæ illa, non secus ac peristomium colulum, ambit undique et constringit. Sicut igitur, inquit, hi molles et delicatuli, tales evadunt; sic etiam impius præ divitiis et luxu insolenter se gerit, nullam præsentis prosperitatis mutationem expectans; sed bonis undique affluens, et carnis potentia fretus, eo audaciæ effertur, ut Deo adversetur, et contra ejus statuta bellum moveat: unde tanquam hostis et inimicus, ab eo prosternitur. Pro illo autem, *operuit faciem ejus*, Hebræus habet, *cor*; ac si diceret: *Facultas animæ visibilis luxu et deliciis occæcata est*: pro illo vero, *peristomium*, habet, *pinguedinem et diploidem*, id est, edacitati et cuti curandæ se totum deditit, ut exuberante carnis copia femora diploidas contraherent. Symmachus vero, *supra lumbos*, interpretatus est: idem autem sensus est omnium.

VERS. 34. « Et ignis comburet domos eorum qui munera accipiunt. »

Iram divinam, quæ homines cupiditate inexplebiles, et avaros, et propter munera juris æquitatem prodentes, cum tota familia incendio absumit, *ignem* appellat. Verba autem utilem instructionem, et cuiusvis obviam in se continent, quod, scilicet, qui donis et largitionibus corrumpuntur, propter injustitiam et iniquitatem hæc patientur.

VERS. 35. « Concipiet et in ventre gemitus; evadent autem ei vana. [*Aquila vero*, Concepit et peperit rem inutilem.] Et venter ejus sustinebit dolum. »

Dolores, inquit, contra alios impius meditatur; et dolum in se habens, quo pacto aliis dolorem afferat, deliberat: quare exitus et finis ejus inanis et vanitati similis erit. Illud autem, *sustinebit dolum*, ideo dicitur, quia ex voluntate arbitrii mala concipiat. *Ventrem* autem vocat regionem omnem corporis internam, et animam ipsam: *dolum* autem, omnem improbitatem, ac si anima ejus dolum innatum et insitum haberet. Vel igitur hoc dicit: Improbum, scilicet, adversus alios dolores concepturum, et parentem improbi fetus futurum; fraudem tamen ejus et iniquitatem contra alios conceptam, et in lucem editam, in nihilum evasuram. Vel, Hominem ex impietate discentem, instar feminae parturientis, propter ea quæ possidet, acerbo doloris sensu affectum iri, ac eventum ejus vanum et inanem futurum. Calamitas enim illi qui rerum affluentia abundat, gravior esse solet; Deo enim rapinarum pœnas ab eo exigente, ex bonorum copia quam accumulavit, fructum nullum percipiet, nec præter calamitatem, quam propter rerum alienarum appetitum patitur, quidquam illi reliquum erit; ac si diceret: Tu, Jobe, qui multum sudasti; et ex injuria aliis illata divitias coacervasti, meritis impro-

A Οι εὐτραφεὶς ὑπὸ τῆς ἀγᾶν τρυφῆς, πιμελῆ χυῖνονται τὸ πρόσωπον, καὶ διπλώματα καὶ περισσάρκωσεις ποιῶσιν ἐπὶ τῶν μηρῶν, ἃ δὲ περιστόμιον καλεῖ, ὡς συνέχοντα τοὺς μηρούς, καὶ ὅλον θλίβοντα, καθάπερ τὸ περιστόμιον τὸν τράχηλον. Ὡσπερ οὖν οὗτοι, φησὶ, τοιοῦτοι γίνονται: οὕτω καὶ ὁ ἀσεθὴς διὰ τὸν πλοῦτον καὶ τὴν τρυφήν θρασύνεται, οὐδεμίαν τῆς παρουσίας εὐημερίας μεταβολὴν προσδοκῶν· ἀλλ' ὑπὸ ταύτης πανταχόθεν περιρρέεμενος, καὶ σαρκικῆ δυνάμει πεποθῶς, εἰς ἀντίστασιν ἐπαίρεται τὴν κατὰ τοῦ Θεοῦ, καὶ πολεμεῖ τοῖς αὐτοῦ διατάγμασι· διδὼν καὶ ὡς ἀντιμαχόμενος τῷ Θεῷ, ὑπ' αὐτοῦ καταβάλλεται. Ἀντὶ δὲ τοῦ, *ἐκάλυψε πρόσωπον αὐτοῦ*, ὁ Ἑβραῖος, *τὴν καρδίαν*, ἔχει· ὡσαύτως λέγων· Τὸ βλέπτικόν τῆς ψυχῆς ὑπὸ τῆς τρυφῆς ἐπηρώθη· ἀντὶ δὲ τοῦ, *περιστόμιον*, *πιμελῆν καὶ διπλοῖδα*, ἔχει, *τουτέστι*, πολυτροφίαν καὶ σαρκὶ ἑαυτὸν ἐξέθλων, ὥστε καὶ διπλοῖδας εἶναι ἐπὶ τῶν μηρῶν ἐκ τῆς πλουσαρκίας. Ὁ δὲ Σύμμαχος, *κατὰ ψόας*, ἐρμήνευσεν· εἰς δὲ τὴν αὐτὴν ἔννοιαν ἅπαντα τελεῖ.